
Richtlijn kostenvergoeding geslachtsnaamswijziging 2007

19 december 2006

De Minister van Justitie,
Gelet op artikel 3, tweede lid, van de
Regelen betreffende verzoeken tot
naamswijziging en tot naamsvaststelling;

Besluit:

Artikel 1
In afwijking van het bepaalde in artikel
3, eerste lid, van de Regelen betreffende
verzoeken tot naamswijziging en tot
naamsvaststelling, bedraagt het recht
€ 110,– in de volgende gevallen:

verzoeken tot geslachtsnaamswijzi-
ging ingediend door personen die op
grond van artikel 11, eerste lid, van de
Wet werk en bijstand recht hebben op
bijstand van overheidswege, dan wel
van wie het inkomen niet hoger is dan
de bijstand. Zij dienen zulks aan te
tonen door middel van overlegging van
een verklaring omtrent inkomsten en
vermogen;

verzoeken tot geslachtsnaamswijzi-
ging ingediend op grond van artikel 4,
eerste lid, aanhef, sub b, van het Besluit
geslachtsnaamswijziging en

verzoeken tot geslachtsnaamswijzi-
ging ingediend op grond van artikel 5,
eerste lid, aanhef, sub a en b, van het
Besluit geslachtsnaamswijziging.

Artikel 2
De Richtlijn kostenvergoeding
geslachtsnaamswijziging en geslachts-
naamsvaststelling wordt ingetrokken.

Artikel 3
Deze regeling wordt gepubliceerd in de
Staatscourant en treedt in werking op
het tijdstip waarop het Besluit van

a. 

b. 

c. 

6 december 2006 houdende wijziging
van de Regelen betreffende verzoeken
tot naamswijziging en tot naamsvaststel-
ling in werking treedt.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Richtlijn kostenvergoeding geslachts-
naamswijziging 2007.

Den Haag, 19 december 2006.
De Minister van Justitie,
E.M.H. Hirsch Ballin.

Toelichting

In artikel 7, vijfde lid, van Boek 1 van
het Burgerlijk Wetboek is opgenomen
dat bij algemene maatregel van bestuur
regelen worden gesteld betreffende het
recht dat verschuldigd is voor de behan-
deling van een verzoek tot naamswijzi-
ging.
   Aangezien de dienst JUSTIS van het
Ministerie van Justitie die belast is met
de behandeling van verzoeken tot
naamswijziging is aangewezen als baten-
lastendienst als bedoeld in artikel 10,
eerste lid, van de Comptabiliteitswet
2001, dient zij voor haar diensten aan de
burger een kostendekkend legestarief te
hanteren. Daartoe is in het Besluit van
6 december 2006 houdende wijziging
van de Regelen betreffende verzoeken
tot naamswijziging en tot naamsvaststel-
ling het legestarief voor de behandeling
van een verzoek verhoogd tot een
bedrag van € 390,–. Het betreft een ver-
hoging die ziet op een fasegewijze
invoering van een kostendekkend tarief.
Gedurende anderhalf jaar zal worden
bijgehouden of het voormelde tarief in
combinatie met een nieuwe werkwijze,

waarbij gebruik gemaakt wordt van elek-
tronische middelen, voldoende is om de
behandeling van de verzoeken op basis
van kostendekkendheid te laten plaats-
vinden. Indien dat niet het geval blijkt te
zijn, zal een nadere aanpassing van het
tarief volgen.
   In het tweede lid van artikel 3 van de
Regelen betreffende verzoeken tot
naamswijziging en naamsvaststelling is
voorzien in de mogelijkheid om in bij-
zondere gevallen een gehele of gedeelte-
lijke ontheffing te verlenen van de
betaling van het verschuldigde legesbe-
drag. De ontheffing in de vorm van een
verlaagd tarief is geregeld in de richtlijn
kostenvergoeding geslachtsnaamswijzi-
ging en geslachtsnaamsvaststelling, die
door de onderhavige regeling is vervan-
gen.
   Het verlaagde tarief geldt thans voor
drie categorieën personen: verzoekers
die bijstandsgerechtigd zijn op grond
van artikel 11, eerste lid, van de Wet
werk en bijstand, verzoekers die inkom-
sten hebben waarvan de hoogte overeen-
komt met de van overheidswege
verstrekte bijstand en jongmeerderjari-
gen die evenals bijstandsgerechtigden in
het algemeen over beperkte financiële
middelen beschikken.
   Gelet op de verhoging van het volle
tarief voor de behandeling van verzoe-
ken tot naamswijziging, is het verlaagde
tarief proportioneel aangepast. Het is
thans vastgesteld op € 110,– per ver-
zoek. Ook voor het verlaagde tarief
geldt, evenals voor het volledige tarief,
dat na anderhalf jaar bezien zal worden
of nadere aanpassing nodig is.

De Minister van Justitie,
E.M.H. Hirsch Ballin.

JU

Uit: Staatscourant 2 januari 2007, nr. 1 / pag. 8 1


